山东省财政厅文件

鲁财采〔2020〕6 号

山东省财政厅
转发《财政部关于疫情防控期间

开展政府采购活动有关事项的通知》的通知

省直各部门、单位，各市财政局，各采购代理机构：

现将《财政部关于疫情防控期间开展政府采购活动有关事项

的通知》（财办库〔2020〕29 号)，以下简称《通知》）转发，并

结合我省实际提出以下意见，请一并贯彻执行。

一、高度重视，进一步提高疫情防控意识。当前，疫情防控

正处于关键时期，各级各部门结合政府采购工作需要，密切跟踪、

及时分析、迅速行动、毫不懈怠做好相关工作。要紧绷防疫之弦，

— 1 —

严防侥幸思想和麻痹意识，按照财政部关于疫情防控期间开展政

府采购活动的有关要求，重视各个环节，盯紧细节，确保不因政

府采购活动引发疫情扩散，切实守护好各方采购当事人的健康和

生命安全。

二、加强指导，切实确保政府采购工作有序开展。各级政府

采购监督管理部门要加强协调、靠前指导，及时解决政府采购预

算编报、信息发布、开评标场所变更、非现场开展采购活动等环

节出现的问题，确保各项工作有序开展。鼓励采购人通过政府采

购网上商城进行采购，网上商城供应商采取无接触配送交接货

物。加强对电子卖场的价格监控和质量管理，严肃处理提供假冒

伪劣产品、哄抬物价等违法违规行为。

三、广泛宣传，努力争取各方面的理解支持。各级财政部门

要充分利用省、市网站平台和各类新兴媒体等渠道，采取有效形

式，加强对疫情防控期间开展政府采购活动新要求新做法的实时

宣传，确保各级采购人、采购代理机构和供应商第一时间了解政

府采购动态，做好采购项目的组织和响应工作。对确需暂停或延

缓的采购活动，及时向各方采购主体等做好解释和答复工作，并

提供相应的政策解读服务，努力争取各方采购主体和社会公众对

特殊时期政府采购工作的理解和支持。

附件：财政部关于疫情防控期间开展政府采购活动有关事项

— 2 —

中华人民共和国财政部办公厅

财办库〔 2020 〕 29 号

财政部办公厅关于疫情防控期间开展

政府采购活动有关事项的通知

各中央预算单位办公厅（室），各省、 自治区、 直辖市、 计划单列

市财政厅（局），新疆生产建设兵团财政局：

为做好新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控， 有效减少人员聚

集， 保障相关人员的生命安全和身体健康， 现就疫情防控期间开

展政府采贿活动有关事项通知如下：

一、 合理安排政府采购活动。 各地区、 各部门根据疫情防控

和实际工作需要， 积极履职尽责，科学合理开展政府采购活动。

对于与疫情防控相关的采购项目，作为紧急采购项目 3 按照《财

政部办公厅关于疫情防控采购便利化的通知》（财办库〔 2020 〕 23

— 4 —

号）的规定执行。 对于非紧急的采购活动， 因疫情防控而无法开

展或无法按规定时间继续进行的采购活动， 可酌情暂停或延期，

并按规定发布相关信息、 通知有关当事人；对于确有必要在疫情

防控期间开展的政府采购活动及相关工作， 要尽量选择网络、 电

话、 邮寄等非现场方式实施。 疫情防控期间需要选取政府采购评

审专家的， 原则上不采取现场抽取方式， 可由采购人通过网络随

机抽取或根据实际情况自行选定。 对确需开展、 按规定应在公共

资源交易中心实施的采购活动， 因公共资源交易中心暂停业务无

法开展的， 可在其他平台或其他场所进行。

二、 加强采购活动场所防护。 对确需现场办理或开展的采购

活动， 采购人、 采购代理机构应当严格执行疫情防控要求， 做好

采购活动场所的通风、 消杀、 体温监测、 人员信息登记等工作，

尽可能减少现场人数、 加大座位问隔、 缩短工作时间。 参加政府

采购活动的供应商代表、 评审专家及采购人、 采购代理机构工作

人员应当做好个人防护， 严格执行疫情报告、 人员隔离等要求。

三、 推进采购项目电子化实施。 有条件的地方尽量在线提供

采购文件、 提交投标（响应）文件， 实行电子开标、 电子评审等

流程。 鼓励各地区电子卖场加强疫情防控相关物资的货源组织，

设置专区发布疫情防控采购需求信息和供应商供应信息， 促进供

需对接。 加强对电子卖场的价格监控和供应商管理， 依法处理提

供假冒伪劣产品、 哄抬物价等违法违规行为。

四、 关于投诉处理工作。 疫情防控期间， 各级财政部门可暂

— 5 —

停现场受理、 质证等工作， 相关业务改为网上办理。 现场业务恢

复时间由各级财政部门根据本地疫情防控工作实际情况确定并公

告。 因疫情防控期间无法召开专家审查会议， 可酌情暂缓作出相

关案件的处理决定， 并提前告知相关当事人。

五、 关于工作日的计算。 在政府采购活动及相关质疑、 投诉

工作中需计算工作目的， 国务院及地方各级人民政府规定的延长

假期作为公休日， 不计入工作日。

六、 自疫情防控终止之日起， 即恢复正常采购活动。

特此通知。

— 6 —

— 7 —

信息公开选项: 主动公开

山东省财政厅办公室                       2020 年 2 月 10 日印发

— 8 —

	111
	222